
Ekumenické bohoslužebné shromáždění „Tys nás vedl“ (Ž 78)

Chrám sv. Michala, V Jirchářích 14, Praha, 18.5.2010 v 18 hodin

P… předsedající, L…liturg, S… shromáždění

Pořadatelé u vchodu do kostela rozdávají příchozím pořad bohoslužby s průvodním 
letáčkem ke shromáždění. V presbytáři jsou připravené prostory pro pokládání svíček 
a čajové a obětní svíčky. Vedle stolu Páně hoří velikonoční svíce.
Varhanní  preludium.  V jeho  závěru  vstupují  sloužící  do  presbytáře.  Shromáždění 
povstane.

Introit

L3: Lide můj, naslouchej učení mému, k slovům úst mých nakloň ucho,
L4: otevřu svá ústa ku přísloví, předložím hádanky dávnověké.

L3: Co jsme slýchali a o čem víme, to, co nám otcové vyprávěli, nebudeme tajit jejich 
synům.  Budeme  vyprávět  budoucímu  pokolení  o  Hospodinových  chvályhodných 
činech, o mocných skutcích a divech, jež konal.
L4: Stanovil svědectví v Jákobovi, vydal zákon v Izraeli a přikázal našim otcům, aby s 
tím seznamovali své syny,

L3:  aby o tom vědělo budoucí  pokolení,  synové,  kteří  se zrodí.  Ti  to budou dále 
vyprávět svým synům,
L4: aby složili důvěru v Boha a na Boží skutky nezapomínali, aby zachovávali vždy 
jeho přikázání.

L3: Svůj lid vedl jako ovce, jako stádo je převedl pouští,
L4: vodil je bezpečně, strach mít nemuseli.                            Žalm 78, 1-7.52-53a

Pozdrav

P: Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží a přítomnost Ducha svatého buď 
s vámi se všemi.
S: I s tebou.

Předsedající krátce  přivítá přítomné.

Uvedení do bohoslužby
Předsedající  nebo  někdo  jiný  (například  z PITu  nebo  ERC)  uvede  těmito  nebo 
podobnými do smyslu bohoslužby:
Vážení přítomní, scházíme se zde na počátku šestého týdne po leteckém neštěstí u 
Smolenska,  při  němž zahynulo  96 lidí,  kteří  letěli  uctít  památku obětí  katyňského 
vraždění.  Chceme  dnes  poděkovat  za  životy  obětí  a  jejich  svědectví;  vyjádřit 
solidaritu těm, kdo nesou dopady události; a podpořit odvahu nasazovat se pro druhé 
a vzpomínat dávné i současné příkoří a neštěstí, i když je to spojené s rizikem.

Obzvláště  mezi  námi  vítáme  Eksc.  Andrzeje  ZAŁUCKEHO,  velvyslance  Polské 
republiky v ČR, a pana MaciejE SZYMANOWSKEHO, ředitele Polského institutu v 
Praze. 



Píseň – Pane, víš, jak jdeme chudí
Pane, víš, jak jdeme chudí toho světa cestami, 
když nás odlesk nepovzbudí tvého světla nad námi. 
Sviť nám jasnou září svou v cestu touto končinou. 

Pane, víš, jak cestu kříží chladných, bludných světel mih, 
hladově jak zrak náš vzhlíží jenom po tvých paprscích. 
Sviť nám jasnou září svou v cestu touto končinou. 

Pane, víš, jak unaveni snadno klesnem na kámen. 
Tu k nám mluví na znamení bdělosti tvé hvězdy jen. 
Sviť nám jasnou září svou v cestu touto končinou.

  
Kyrie
L1:      To, co si na tuto bohoslužbu přinášíme ve svých srdcích můžeme vložit do     
            prostých slov, kterými lidé volali k Bohu po celá staletí: Pane, smiluj se.
S: Pane, smiluj se.
L1: Pane, věříme, že Tobě můžeme položit otázky, které se 

neodvažujeme položit žádnému člověku. Pane, smiluj se.
S: Pane, smiluj se.
L1: Pane, není životní cesta, kterou bys Ty sám nešel a na které 

bys s člověkem nebyl.  Pane, smiluj se.
S: Pane, smiluj se.
L1: Pane, s Tebou a v Tobě můžeme nalézt pokoj, 

posilu a osvobození. Slíbil jsi to nám všem v čase bolesti. 
Pane, smiluj se.

S: Pane, smiluj se. 

Vstupní modlitba
P: Bože, stvořiteli celého světa,
Ty jsi dárcem života a žádný člověk se ti neztratí.
Buď s námi v následujících chvílích,
otevři naše srdce, ať slyšíme Tvé slovo;
v úzkostech, v svých otázkách a v pochybnostech na něj spoléháme
a navzájem se jím potěšíme a dodáme si odvahy.
Prosíme o to skrze Tvého Syna, našeho Pána.
S: Amen



Bohoslužba slova
Shromáždění sedí. Povstane ke čtení evangelia.
L7: Čtení ze starého zákona o Jákobovi a Ezauovi (Gn 32-33) 
L3 + L4:  Žalm 90  
L1: Čtení z evangelia (Jan 11, 1-26)
L2: Promluva
Ticho

Píseň – Dej nám moudrost, odvahu

Symbolický úkon
L6 čte:
1940  vyvraždění nejméně 22 000 polských důstojníků a příslušníků inteligence na pokyn vedení 
SSSR; jedním z míst vraždy byla Katyň

2010  sedmdesáté výročí katyňského masakru; 10. dubna 2010 při cestě na pietní setkání zahynuli 
v mlze u Smolenska vedoucí představitelé Polska v čele s prezidentem L. Kaczyńskim  a jeho 
manželkou; v letadle Tu-154, které se zřítilo při přistávacím manévru, byli též pozůstalí po obětech 
Katyně; celkem zahynulo 96 lidí 

2010 cestou z pohřbu Lecha Kaczyňského a jeho ženy Marie a po zástupu rovněž zahynulého 
varšavského duchovního Adama Pilche zemřel 18. dubna 2010 při dopravní nehodě polský evangelický 
biskup Mieczyslaw Cieślar 



L5:  Scházíme  se  dnes  proto,  abychom  si  připomněli,  že  naděje,  lidství,  paměť, 
solidarita a odpouštění mohou být silnější než smrt. Tuto víru vyjadřuje také plamen 
svíce. Doba šesti týdnů či 40 dnů je rozhraním, kdy se blízcí obětí stávají někým 
jiným – těmi, kdo zůstali, pozůstalými. Chceme jim nyní aspoň chvíli stát po boku a 
spolu s nimi se ohlédnout za jejich milovanými. Nyní si můžete – chcete-li – vzít zde 
v předu svíci, zapálit ji od velké (velikonoční) svíce a položit ji k oltáři: dlouhou svíci 
zapíchnout do písku na zemi, pokud vyjadřuje naši  vzpomínku na mrtvé; čajovou 
svíčku  položit  na  oltář  jako  yýraz  našich  myšlenek  na  živé.  Možná  si  přitom 
uvědomíme, jak hluboce k sobě patří smrt a život, jak naše minulost a naši mrtví se 
stávají součásti naší pouti - toho, kdo jsme dnes a za čím jdeme jako jednotliví lidé i 
jako společenství národů.

Lidé přicházejí  dopředu, zapalují  své svíce od paškálu a kladou je na připravená 
místo u stolu Páně. Symbolický úkon doprovází varhanní mezihra.

Přímluvy
Předsedající  uvede  přímluvné  modlitby.  V těch  se  střídají  zástupci  církví. 
Shromáždění na ně odpovídá společným zvoláním nebo zpěvem „Kyrie eleison“..

P: Prosme za ty, kdo ztratili blízkého člověka. Kéž smějí zakoušet, že jsou v dobrých 
Božích rukou stejně jako jejich zemřelí.
S: Kyrie, Kyrie eleison

L1:  Prosme  za  všechny,  jejichž  životem  otřáslo  letecké  neštěstí  před  38  dny  u 
Smolensku. Dej, ať se ve své bolesti setkají také se smyslem a nadějí. 
S: Kyrie, Kyrie eleison

L2: Prosme za ty,  kdo jsou na cestách. Ať bezpečně dorazí do cíle a šťastně se 
navrátí domů.
S: Kyrie, Kyrie eleison

L3:  Prosme za ty,  kdo se na druhých provinili.  Ať  dokážou projevit  svou lítost  a 
setkají se s odpuštěním. Prosme za smíření mezi lidmi i národy.
S: Kyrie, Kyrie eleison

L4:  Prosme za  všechny,  kteří  kdekoli  na  světě  trpí  nespravedlností  a  nelidským 
zacházením. Ať je uznána jejich lidská důstojnost.
S: Kyrie, Kyrie eleison

L5:  Prosme za všechny,  kteří  nesou tíhu událostí,  protože byli  ve špatný čas na 
špatném místě, i za všechny, kterým není lhostejné utrpení druhých a dokáží se pro 
ně nasadit. 
S: Kyrie, Kyrie eleison

L6: Prosme za lidi ohrožené povodněmi na Moravě, v Polsku, na Slovensku i jinde.
S: Kyrie, Kyrie eleison

L7: Prosme o to, abychom v těžkých situacích dovedli stát při sobě a navzájem se 
drželi. Prosme o Ducha lásky, která dovede odpouštět křivdy a hledat všechno, co 
nás spojuje.         S: Kyrie, Kyrie eleison



Předsedající zakončí přímluvy a uvede společnou modlitbu Páně.
Modlitba Páně (v ekumenickém znění)
S: Otče náš, jenž jsi na nebesích,
posvěť se jméno Tvé.
Přijď království Tvé.
Buď vůle Tvá jako v nebi, tak i na zemi.
Chléb náš vezdejší dej nám dnes
a odpusť nám naše viny,
jako i my odpouštíme našim viníkům.
A neuveď nás v pokušení,
ale zbav nás od zlého.
Neboť Tvé je království i moc i sláva na věky. Amen.

Pozdravení pokoje
Někdo ze sloužících uvede pozdravení pokoje těmito nebo podobnými slovy:
L1: O pokoj a smíření chceme nejenom prosit, ale také být jeho nositeli. Začít 
můžeme s těmi, které právě máme kolem sebe. Podejme lidem kolem sebe ruce a 
pozdravme je slovy „Pokoj tobě“. 

Ohlášky
Poděkování a pozvání k občerstvení a rozhovoru

Zaslíbení

L7: Poslyšme zaslíbení žalmu 85.:
Setkají se milosrdenství a věrnost, spravedlnost s pokojem si dají políbení.
Ze země vyraší pravda, z nebe bude shlížet spravedlnost.
Hospodin dopřeje dobrých časů, svou úrodu vydá naše země.
Před ním půjde spravedlnost a on bude kráčet její cestou. (Ž 85, 11-14)

Požehnání
Všichni  sloužící 
s pozvednutými  pažemi  udělí 
požehnání:
Ať  Hospodin  vám  žehná  a 
chrání vás.
Ať  Hospodin  nad  vámi 
rozjasní  svou  tvář  a  je  vám 
milostiv.
Ať  Hospodin  k vám  obrátí 
svou  tvář  a  obdaří  vás 
pokojem.
Požehnej  vás  všemohoucí 
Bůh Otec i Syn i Duch svatý.

Píseň  –  I  když  se 
rozcházíme

Během  dohry  sloužící 
odchází. Shromáždě ní stojí.


	Chrám sv. Michala, V Jirchářích 14, Praha, 18.5.2010 v 18 hodin
	P… předsedající, L…liturg, S… shromáždění

	Introit
	Pozdrav
	Uvedení do bohoslužby
	Píseň – Pane, víš, jak jdeme chudí
	
	                                                                                                                                                                 Kyrie
	Vstupní modlitba
	S: Amen

	Bohoslužba slova
	L2: Promluva
	Píseň – Dej nám moudrost, odvahu
	
	Symbolický úkon
	Přímluvy
	Pozdravení pokoje
	Ohlášky
	Zaslíbení
	Požehnání
	Píseň – I když se rozcházíme

